

Số: **81/KHPH-BNG-UBND-TWĐTN**

Hà Nội, ngày 01 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi vẽ tranh “Thiếu nhi Việt Nam - Cuba thăm tình đoàn kết” Kỷ niệm 50 năm ngày Chủ tịch Fidel Castro lần đầu thăm Việt Nam và vùng mới Giải phóng ở Quảng Trị, Việt Nam (9/1973 - 9/2023)

Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập Ủy ban Cuba đoàn kết với miền Nam Việt Nam (1963 - 2023); 50 năm ngày Chủ tịch Fidel Castro lần đầu thăm Việt Nam và vùng mới giải phóng ở Quảng Trị, Việt Nam (9/1973 - 9/2023), Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp với Bộ Ngoại giao, Ủy ban Nhân dân tỉnh Quảng Trị ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “*Thiếu nhi Việt Nam - Cuba thăm tình đoàn kết*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục cho các em thiếu nhi về mối quan hệ hữu nghị và tình cảm tốt đẹp của hai dân tộc Việt Nam - Cuba mà hai Đảng và nhân dân hai nước đã dày công vun đắp, giữ gìn, bảo vệ và truyền tiếp cho các thế hệ mai sau; về tình cảm, mối quan hệ của Chủ tịch Fidel Castro với Chủ tịch Hồ Chí Minh và đất nước, con người Việt Nam.

2. Khích lệ các em thiếu nhi có những hành động cụ thể tiếp tục ngợi ca, vun đắp và khắc ghi tình cảm hữu nghị đặc biệt giữa nhân dân hai nước Việt Nam - Cuba nói chung và thế hệ trẻ hai nước nói riêng.

3. Cuộc thi phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, lan tỏa rộng rãi tinh thần đoàn kết, hữu nghị giữa hai nước Việt Nam - Cuba.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN

1. Chủ đề cuộc thi: “*Thiếu nhi Việt Nam - Cuba thăm tình đoàn kết*”.

2. Thời gian: Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 01/8/2023.

- Phát động cuộc thi: Ngày 28/5/2023 tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Nhận bài thi: Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 01/8/2023.

- Tổng kết, trao giải cuộc thi: Tháng 9/2023 tại Quảng Trị.

- Triển lãm tranh: Tháng 9/2023 tại tỉnh Quảng Trị và Đại Sứ quán Cuba (Hà Nội).

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Thiếu nhi Việt Nam và thiếu nhi Cuba, từ 06 đến 15 tuổi.

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỂ HIỆN

1. Nội dung

Thiếu nhi tham gia cuộc thi vẽ tranh cần bám sát các nội dung sau:

- Hiểu biết về Chủ tịch Fidel Castro, đặc biệt là chuyến thăm Việt Nam lần đầu tiên và vùng mới giải phóng Quảng Trị của Chủ tịch Fidel Castro vào tháng 9/1973.
- Hiểu biết về mối quan hệ của Chủ tịch Fidel Castro với Chủ tịch Hồ Chí Minh và đất nước, con người Việt Nam.
- Hiểu biết về đất nước Cuba.
- Hiểu biết về mối quan hệ hữu nghị, đoàn kết giữa hai nước Việt Nam - Cuba cả trong quá khứ, hiện tại và tương lai.
- Hoạt động của thanh thiếu nhi hai nước Việt Nam - Cuba.

2. Hình thức thể hiện

- Tranh được vẽ trên giấy trắng khổ A3 với các loại màu tự chọn như: chì, bột màu, sáp màu, sơn dầu, màu nước, bút dạ màu hoặc các chất liệu khác; đảm bảo sạch sẽ, thể hiện rõ chủ đề.
- Tranh đã tham dự ở cuộc thi vẽ khác, tranh đã tham dự triển lãm, tranh sao chép không được dự thi. Tranh dự thi phải là tranh chưa được đăng trên tạp chí, báo, truyện hoặc các phương tiện thông tin đại chúng.
- Mặt sau của tác phẩm dự thi phải ghi đầy đủ thông tin: Họ tên, ngày tháng năm sinh, trường, lớp, địa chỉ trường, địa chỉ nhà riêng và số điện thoại, tóm tắt nội dung thông điệp của tác phẩm. Các bức tranh không đầy đủ thông tin trên đều là những bức tranh không hợp lệ, không đủ điều kiện để tham gia cuộc thi.
- Tác giả bức tranh phải chịu trách nhiệm hoàn toàn về bản quyền và trách nhiệm nếu có tranh chấp về bản quyền của bức tranh.
- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với những bức tranh gửi dự thi không đúng cách thức; những bức tranh gửi về bị thất lạc trong quá trình vận chuyển.
- Ban Tổ chức có quyền sở hữu, sử dụng toàn bộ các bức tranh của cuộc thi nhằm phục vụ cho công tác tuyên truyền sau hoạt động.

V. CÁCH THỨC NỘP BÀI DỰ THI, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ SẢN PHẨM SAU CUỘC THI

1. Cách thức nộp bài dự thi

Thí sinh nộp bài dự thi trực tiếp về Ban Tổ chức. Ngoài bì thư ghi rõ: Tranh vẽ tham gia cuộc thi “*Thiếu nhi Việt Nam - Cuba thăm tình đoàn kết*”.

Địa chỉ nhận bài dự thi:

Hội đồng Đội Trung ương

Số 62 Bà Triệu, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội.

2. Cơ cấu giải thưởng

Giải thưởng được chia đều cho 2 khối tiểu học và trung học cơ sở, mỗi khối gồm các giải thưởng sau:

- **Giải nhất:** 01 giải, giải thưởng gồm Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh kèm tiền thưởng 10.000.000 đồng, 01 cuốn sách ảnh “*Thiếu nhi Việt Nam - Cuba thăm tình đoàn kết*” và 01 bộ sách của Nhà Xuất bản Kim Đồng.

- **Giải nhì:** 03 giải, mỗi giải gồm Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh kèm tiền thưởng 5.000.000 đồng; 01 cuốn sách ảnh “*Thiếu nhi Việt Nam - Cuba thăm tình đoàn kết*” và 01 bộ sách của Nhà Xuất bản Kim Đồng.

- **Giải ba:** 06 giải, mỗi giải gồm Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh kèm tiền thưởng 3.000.000 đồng; 01 cuốn sách ảnh “*Thiếu nhi Việt Nam - Cuba thăm tình đoàn kết*” và 01 bộ sách của Nhà Xuất bản Kim Đồng.

- **Giải khuyến khích:** 15 giải, mỗi giải gồm Bằng khen của Hội đồng Đội Trung ương kèm tiền thưởng 1.000.000 đồng; 01 cuốn sách ảnh “*Thiếu nhi Việt Nam - Cuba thăm tình đoàn kết*” và 01 bộ sách của Nhà Xuất bản Kim Đồng.

Căn cứ điều kiện thực tế, Ban tổ chức có thể bổ sung giải thưởng, các quà tặng và phần thưởng khác.

3. Sản phẩm sau cuộc thi

- Sách ảnh “*Thiếu nhi Việt Nam - Cuba thăm tình đoàn kết*”: Tập hợp 50 tranh vẽ của thiếu nhi Việt Nam đã đạt giải thưởng cuộc thi này và 50 tranh vẽ tiêu biểu của thiếu nhi Cuba.

- Triển lãm tranh “*Thiếu nhi Việt Nam - Cuba thăm tình đoàn kết*”: Trưng bày những tác phẩm tiêu biểu của thiếu nhi Việt Nam và thiếu nhi Cuba tham gia cuộc thi.

- Quà tặng: Những tác phẩm đạt giải cao của cuộc thi sẽ được lựa chọn sử dụng làm quà tặng, in trên các ấn phẩm lưu niệm để trao tặng cho các tổ chức, cá nhân tham gia các hoạt động giao lưu, đối ngoại thanh thiếu nhi hai nước Việt Nam - Cuba.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

Là cơ quan thường trực tổ chức cuộc thi, làm đầu mối phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức cuộc thi, có trách nhiệm:

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.
- Chủ trì, phối hợp với Bộ Ngoại giao, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị triển khai cuộc thi. Chịu trách nhiệm tổ chức phát động Cuộc thi. Phối hợp với các cơ quan tổ chức tổng kết, trao giải cuộc thi.
- Thực hiện công tác tuyên truyền, đưa tin, đăng tải các bài viết về nội dung, hoạt động của cuộc thi trên kênh truyền thông trên các cơ quan báo chí trực thuộc Trung ương Đoàn. Xây dựng tài liệu tuyên truyền kỷ niệm 60 năm thành lập Ủy ban Cuba đoàn kết với miền Nam Việt Nam (1963 - 2023); 50 năm ngày Chủ tịch Fidel Castro lần đầu thăm Việt Nam và vùng mới giải phóng ở Quảng Trị, Việt Nam (9/1973 - 9/2023) để giúp các em thiếu nhi tìm hiểu và tham gia cuộc thi; ; xây dựng phóng sự tổng kết cuộc thi.
- Thực hiện ấn phẩm, sách ảnh “*Thiếu nhi Việt Nam - Cuba thăm tình đoàn kết*” giới thiệu các tác phẩm đạt giải Cuộc thi và các tranh vẽ của các em thiếu nhi Cuba. Thực hiện triển lãm số giới thiệu các tác phẩm tiêu biểu của cuộc thi vẽ tranh “*Thiếu nhi Việt Nam - Cuba thăm tình đoàn kết*”; tổ chức triển lãm, trưng bày các tác phẩm đạt giải tại Đại Sứ quán Cuba và các địa điểm tại Việt Nam sau Lễ tổng kết và trao giải.
- Thực hiện công tác khen thưởng và đảm bảo kinh phí giải thưởng của cuộc thi.

- Chỉ đạo các tỉnh, thành đoàn, Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố; Ban Giám đốc Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi và các cơ sở Đoàn, Đội triển khai tổ chức tốt cuộc thi; hỗ trợ cho các thí sinh đạt giải về tham dự chương trình tổng kết trao giải cuộc thi. Giao Ban Thường vụ Đoàn, Hội đồng Đội thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Quảng Trị chuẩn bị các điều kiện cần thiết, phối hợp cùng Ban Tổ chức cuộc thi tổ chức Lễ phát động, tổng kết và trao giải cuộc thi tại địa phương.

2. Bộ Ngoại giao

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về cuộc thi trên các kênh báo chí, truyền thông của Bộ. Cử đại diện tham gia Ban Tổ chức cuộc thi.
- Phối hợp với Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ủy ban Nhân dân tỉnh Quảng Trị và các cơ quan có liên quan để triển khai cuộc thi và các hoạt động sau cuộc thi tại Việt Nam và Cuba.
- Phối hợp xây dựng tài liệu tuyên truyền về kỷ niệm 60 năm thành lập Ủy ban Cuba đoàn kết với miền Nam Việt Nam; 50 năm ngày Chủ tịch Fidel Castro lần đầu thăm Việt Nam và vùng mới giải phóng ở Quảng Trị, Việt Nam để giúp các em thiếu nhi tìm hiểu và tham gia cuộc thi.

3. Ủy ban Nhân dân tỉnh Quảng Trị

- Cử đại diện tham gia Ban Tổ chức cuộc thi.
- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về Cuộc thi trên các kênh báo chí, truyền thông của địa phương.
- Phối hợp xây dựng tài liệu tuyên truyền về 50 năm ngày Chủ tịch Fidel Castro lần đầu thăm Việt Nam và vùng mới giải phóng ở Quảng Trị, Việt Nam (9/1973 - 9/2023) để giúp các em thiếu nhi tìm hiểu và tham gia cuộc thi.
- Đảm bảo kinh phí tổ chức Lễ tổng kết, trao giải và triển lãm các tác phẩm tranh vẽ đạt giải trong cuộc thi tại tỉnh Quảng Trị.

Cuộc thi vẽ tranh “*Thiếu nhi Việt Nam - Cuba thăm tình đoàn kết*” là một trong những hoạt động quan trọng, có ý nghĩa thiết thực của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tuổi trẻ Việt Nam chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập Ủy ban Cuba đoàn kết với miền Nam Việt Nam; 50 năm ngày Chủ tịch Fidel Castro lần đầu thăm Việt Nam và vùng mới Giải phóng ở Quảng Trị, Việt Nam, Ban Tổ chức Cuộc thi đề nghị các đơn vị liên quan triển khai nghiêm túc, hiệu quả.

Nơi nhận:

- Đ/c Trương Thị Mai, Ủy viên Bộ Chính trị, Thường trực Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng ban Tuyên giáo Trung ương;
- Đ/c Bùi Thị Minh Hoài, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng ban Dân vận Trung ương;
- Đ/c Lê Hoài Trung, Ủy viên BCH TW Đảng, Trưởng Ban Đối ngoại TW;
- Đ/c Nguyễn Quang Dương, Ủy viên BCH TW Đảng, Phó Trưởng Ban Tổ chức TW;
- Đ/c Lâm Thị Phương Thanh, Ủy viên BCH TW Đảng, Phó Chánh Văn phòng TT Văn phòng TW Đảng;
- Đ/c Hoàng Văn Trà, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Trung ương;
- Đ/c Phan Xuân Thủy, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo TW;
- Ban Đối ngoại; Ban Dân vận; Ban Tuyên giáo; Văn phòng TW Đảng;
- Ủy ban Văn hóa giáo dục, Ủy ban Đối ngoại của Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước; Văn phòng Chính phủ; Bộ Ngoại giao; Bộ GD&ĐT; Bộ LĐ-TB&XH; Bộ VH,TT&DL;
- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Tỉnh ủy, UBND tỉnh Quảng Trị;
- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam;
- Hội Hữu nghị Việt Nam - Cuba (để phối hợp);
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Các ban, đơn vị thuộc TW Đoàn;
- BTV các tỉnh, thành đoàn (để t/h);
- Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố (để t/h);
- Các Cung, Nhà Thiếu nhi, TT HĐTTN (để t/h);
- Lưu VT, VPTU, VP, CTTN.

TM BAN TỔ CHỨC CUỘC THI TRUNG ƯƠNG BAN



Nguyễn Phạm Duy Trang
(đề b/c); **Bí thư BCH Trung ương Đoàn**
Chủ tịch Hội đồng Đội Trung ương